Ει. venit ad sohles, seu profunda et maris, et in vestigis, seu novissimis abyssi deambulavit<sup>45</sup>. Ingressus est quasi fissuras montium, et descendit in terram, et cuius vectes reuinacula semipiterna. Deinde spoliato inferno, et afflatu spiritus ibidem constitutos, apertisque portis immobilibus, in vitam est reversus. Ascendit enim ex interitu vita ejus, atque ita visus est ante alios mulieribus in horto eum quærentibus. Deinde ubi eas salutavit, sanctis discipulis ferre nuntium præcepit, seipso in Galileam præcessurum<sup>46</sup>. Tum etiam gentibus verbum ejus per beatos apostolos annuntiatum est. Tunc errantibus et secundum prædicationem priorem prædicavit. Nec enim aliis præceptis ante mortem Israelem, aliis postea gentes eruditivit; sed unum pervenit ad omnes Evangelium, et divinorum apostolorum una omnino scientia, et noui alii exstitit apud eos qui sunt ex Israel, alii apud nos, qui ex gentibus per fidem in sanctificationem vocali sumus.

Vers. 5, 4. Et surrexit Jonas, et abiit Niniven, sicut locutus est Dominus. Ninive autem erat civitas magna Deo, quasi iteris vias trium dierum. Et cœpit Jonas ingredi in civitatem quasi itinere dictunius. Et prædicavit, et disseit: Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur.

XX. Mittitur propheta, et, invicta præditus alacritate, mandata exsequitur. Ingreditur enim, et animose admodum, Niniven, urbem extraneam, divinæ voluntati morem gesturus. Cum autem esset ampla, et eo magnitudinis extenderetur ut, si quis eam obiro vellet, triduo indigeret, 382 perambulat illam die uno, sive, ut aliis placet, confectio unius diei itinere, verbum divinum in ea datae vocem emuntat. Erat autem stupori, homo Hebreus, et peregrina regione veniens, et nulli fortasse incolarum ibi cognitus, per medium urbem incedens proclamansque, et dicens: « Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur. » Hoc loco rursum illud perpende accurateque considera. Deus universorum de Ninive prædicari jussit, « Quia clamor malitia ipsius ascendit ad me, » propheta autem in ea præsens ait: « Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur. » Quid ad hæc dicemus? Falsumne loquitur, et de corde suo hæc depromit, nec potius ex ore Domini, ut quidam sentiant? Non hoc asseremus, sed illud magis, prophetas sæpenunero missionis suæ modum significare. Locutum enim esse Dominum ad illum: « Surge, et vade in Niniven, et prædicta ibi, quia ascendit clamor malitia ejus ad me, » in ipso statim prophetæ principio liquide cognovimus, ipsum quidpiam ad Deum locutum esse non cognovimus. Verumtamen dixit, ut sequetur infra: « Nonne isti sunt sermones mei? » et cætera. Vides plurima silentio præterita, et latenter dicta a Deo, et ad Deum similiter verbis prophetæ? Consequens

<sup>44</sup> Matth. xii, 40. <sup>45</sup> Job xxxviii, 16. <sup>46</sup> Matth. xxviii, 7.

igitur est, sanctorum vocibus veritatem tribuere. τὰ ἔτης. Ὁρὲς, διτὶ τὰ πλεῖστα σεσύγχραι, καὶ λεπτά. Nequaquam enim falsum proferent, qui spiritum <sup>A</sup> θύτας εἰρήται παρὰ Θεοῦ, καὶ πρὸς Θεὸν δόμοις δὲ τῆς τοῦ προφήτου φωνῆς; Οὐκοῦν ἀκέλουθον ταῖς τῶν ἀγίων φωναῖς ἐπιψηφίζεσθαι τὴν ἀλήθειαν. Ψευδοεπήσουσι γάρ ἡκιντά γε, τὸ τῆς ἀληθείας πλουτήσαντες πνεῦμα.

**VERS. 5.** *Et crediderunt viri Ninive Deo, et prædicaverunt jejenum, et vestiti sunt saccis a maiore eorum usque ad parvum eorum.*

**XVI.** Magnam significationem habet oratio. « Crediderunt enim viri ex Ninive, » inquit, hoc est, ex urbe omnium semper scelerum condemnatae; in qua visibatur ingens et innumerabilis idolorum multitudo, multa delubrorum millia, et artes velite exercebantur. Nam cantiones magicæ et prædictio-nes mendaces illic colebantur, et in astrorum ob-servatione curiositas summæ sapientiae loco duce-batur, gloriaque cumulabatur, qui ad quidvis nefari-um se expeditum præberet. Sed crediderunt Deo a minore usque ad majorem, hoc est, illustres et obscuri, optimates et plebei, divitiis et delicis affluentes, et sub paupertatis onere laborantes. Una omnibus cura, verbis prophetæ **383** obtemperare. Res admiranda profecto, et creditum magna laus. Mico enim non segniter ad meliora de cætero vocantem sequuntur, delicatamque cervicem divinis prædicationibus subjiciunt, idque homine peregrino, et uno duntaxat, nec pridem cognito, ad pœnitenti-iam invitante. Ac Ninivitæ quidem ita se gesse-rant. Contra insipiens Israel legi est inobediens, C Moysen irridet, nibili facit prophetarum oracula, Dominum quoque oceidit, nec ipsi Christo est ob-secutus. Melior itaque status fuit Ninivitarum, id quod verum esse ostendit universorum Deus, sic alibi ad Ezechielem dicens: « Fili hominis, vade et ingredere ad domum Israel: nou ad populos akerius linguæ, neque gravis linguae existentes tu mitteris. Et si ad tales misissem te, ipsi audissent te. Domus autem Israel nolunt audire te, qui con-tentiosi sunt et duri corde<sup>\*\*</sup>. » Etenim alterius Noguæ, et profundi labii, et sermone superbi, hoc est, Ninivitæ oraculo honorum habuerunt, et ad pœnitentiam sine mora se applicuerunt; contentio-sus autem Israel nec legem ipsam, nec Dominum prophetarum est reveritus.

**VERS. 6-9.** *Et appropinquavit sermo ad regem Ninive, et surrexit de throno suo, et abstulit stolam suam a se ipso, et induitus est sacco, et sedet in ci-nere. Et prædicatum est in Ninive a rege, et ab omnibus magnatibus ejus, dicens: Homines, et ju-menta, et boves, et oves non gustent, neque pascantur, et aquam non bibant. Et cooperiti sunt saccis homi-nes, et jumenta, et clamaverunt ad Deum vehemen-titer, et aversus est unusquisque de via sua mala, et iniuritate quæ erat in manibus eorum, dicentes: Quis sciit si pœnitentiam aget Dominus, et exorabitur, et revertetur ab ira furoris sui, et non pereamus?*